
Città di Castellanza                                                                                                     Delibera G.C. n. 64 del 10.05.2017 

INIZIATIVA BONUS IDRICO: PRESA D’ATTO PROROGA TERMINI DISPOSTA DA ATO 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO E MODIFICA CRITERI DI ACCESSO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, con nota prot. n. 10267/Pres. del 28/09/2016 la Società CAP Holding S.p.A., Gestore del 

Servizio Idrico Integrato nei Comuni della Città Metropolitana di Milano e nel Comune di Castellanza, ha 

comunicato l'istituzione del "BONUS IDRICO" per il sostegno di cittadini e famiglie in difficoltà economica, 

strumento previsto dall'AEEGSI (Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e i servizi idrici); 
 

Considerato che: 

� la Società CAP Holding S.p.a. ha stanziato 2 milioni di euro che saranno ripartiti tra i Comuni in proporzione 

al numero di abitanti; 

� al Comune di Castellanza sono stati assegnati bonus da erogare per un importo complessivo di € 15.600,00.=; 

� il Bonus consiste in uno sconto (voucher) minimo di € 50,00.= sulla bolletta dell'acqua che ogni singolo 

Comune potrà assegnare in autonomia facendo riferimento all'indicatore ISEE; 

� l'importo complessivo dei bonus da erogare ad ogni nucleo familiare può essere complessivamente anche 

superiore a € 50,00.=; 

� la Società CAP Holding S.p.a. metterà a disposizione dei Comuni una procedura informatica per l'attivazione 

e la gestione dei bonus; 

� l’Ambito Territoriale Ottimale Città Metropolitana di Milano, con deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione n. 4 del 22/12/2016, ha concesso ai Comuni una proroga, fino al 30/04/2017, per 

l’erogazione di detto bonus alle famiglie colpite da disagio economico; 
 

Richiamata la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 22/02/2017, con la quale è stata 

disposta l’adesione all'iniziativa "BONUS IDRICO" e stabiliti i seguenti criteri di attribuzione: 

� presentazione istanza a seguito pubblicazione avviso per famiglie con ISEE Ordinario (o ISEE Corrente) 

inferiore a € 15.000,00.=; 

� assegnazione di un bonus dell'ammontare di € 50,00.= per ogni nucleo familiare di 4 o più  componenti; 

� residenza nel Comune di Castellanza alla data del 1° marzo 2017; 

� esclusione dal bonus idrico dei casi di morosità pregressa nel pagamento dei canoni di locazione o spese 

condominiali; 

� assegnazione dei bonus secondo graduatoria ISEE, con possibilità di riassegnazione di ulteriore bonus a 
nuclei familiari di almeno 5 componenti, secondo l’indicatore ISEE più basso; 

 

Considerato che l’Ambito Territoriale Ottimale Città Metropolitana di Milano, con deliberazione del Consiglio 

d’Amministrazione n. 3 del 28/04/2017, ha concesso ai Comuni una ulteriore ed ultima proroga, fino al 

30/06/2017, per l’erogazione di detto bonus alle famiglie colpite da disagio economico; 
 

Preso atto che, alle predette condizioni deliberate dalla Giunta Comunale ed entro il termine del 10/04/2017 

fissato dal Settore Opere Pubbliche nell’apposito avviso, sono stati assegnati n. 7 bonus da € 50,00.= a n. 6 

famiglie; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere ad una modifica dei criteri di assegnazione secondo i seguenti nuovi criteri: 

� accettazione nuove istanze da famiglie con ISEE Ordinario (o ISEE Corrente) inferiore a € 20.000,00.=; 

� ammissione di nuclei familiari composti da uno o più componenti; 

� formazione di graduatoria in ordine di ISEE; 

� assegnazione di un bonus dell’ammontare di € 50,00.= per i nuclei fino a due componenti; 

� assegnazione di due bonus dell’ammontare di € 50,00.= per i nuclei da tre a quattro componenti; 

� assegnazione di tre bonus dell’ammontare di € 50,00.= per i nuclei di almeno cinque componenti; 

� residenza nel Comune di Castellanza alla data del 1° marzo 2017 



Città di Castellanza                                                                                                     Delibera G.C. n. 64 del 10.05.2017 

� esclusione dal bonus idrico dei casi di morosità pregressa nel pagamento dei canoni di locazione o spese 

condominiali; 

� i bonus saranno assegnati fino ad esaurimento tenendo conto della graduatoria; 

� a parità di punteggio priorità al nucleo con più persone; 
 

Preso atto che ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla 

Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Opere Pubbliche per il visto di regolarità tecnica; 

- il Responsabile del settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della ulteriore proroga per l’assegnazione del “BONUS IDRICO” disposta dall’Ufficio 

d’Ambito della Città Metropolitana di Milano sino al 30/06/2017; 
 

2. di modificare, al fine di evitare di lasciare inutilizzato il fondo assegnato al Comune di Castellanza, i criteri di 

attribuzione del "BONUS IDRICO" come segue a beneficio sia delle istanze già presentate, sia delle nuove 

istanze che perverranno sino alla scadenza fissata del 30/06/2017: 

� accettazione nuove istanze da famiglie con ISEE Ordinario (o ISEE Corrente) inferiore a € 20.000,00.=; 

� ammissione di nuclei familiari composti da uno o più componenti; 

� formazione di graduatoria in ordine di ISEE; 

� assegnazione di un bonus dell’ammontare di € 50,00.= per i nuclei fino a due componenti; 

� assegnazione di due bonus dell’ammontare di € 50,00.= per i nuclei da tre a quattro componenti; 

� assegnazione di tre bonus dell’ammontare di € 50,00.= per i nuclei di almeno cinque componenti; 

� residenza nel Comune di Castellanza alla data del 1° marzo 2017; 

� esclusione dal bonus idrico dei casi di morosità pregressa nel pagamento dei canoni di locazione o spese 

condominiali; 

� i bonus saranno assegnati fino ad esaurimento tenendo conto della graduatoria; 

� a parità di punteggio priorità al nucleo con più persone; 
 

2. di confermare i restanti contenuti della precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 

22/02/2017; 
 

3. di dichiarare la presente, con separata favorevolmente unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 


